
Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район»

ДУМА ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА 

РЕШ ЕНИЕ

от ”27” июня 2022 года №

О плане работы Думы Тайшетского района 
на второе полугодие 2023 года

В целях обеспечения эффективности работы Думы Тайшетского района, 
своевременной и качественной подготовки вопросов местного значения, подлежащих 
рассмотрению Думой Тайшетского района, руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», статьями 30, 46 Устава муниципального 
образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», статьей 31 
Регламента Думы Тайшетского района, утвержденного решением Думы Тайшетского 
района от 23 декабря 2014 года № 272, Дума Тайшетского района

РЕШИЛА:
1. Утвердить план работы Думы Тайшетского района на второе полугодие 2023 года 

(прилагается).
2. Аппарату Думы Тайшетского района опубликовать данное решение в Бюллетене 

нормативных правовых актов Тайшетского района «Официальная среда» и разместить на 
официальном сайте администрации Тайшетского района.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Думы 
Тайшетского района



Приложение
к решению Думы Тайшетского района 

«О плане работы Думы Тайшетского района 
на второе полугодие 2023 года» 

от 27.06.2023 года №

План работы Думы Тайшетского района 
на второе полугодие 2023 года

Сессии Думы Тайшетского района

43 сессия 29 августа
44 сессия 26 сентября
45 сессия 31 октября
46 сессия 28 ноября
47 сессия 28 декабря

I. ОБЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

№ Вопросы (мероприятия) Дата, сроки 
проведения

Ответственные

Раздел 1.0БЩИЕ МЕРОПРИЯТИЯ

Глава 1. К рассмотрению на сессиях
2 3 4

1. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О 
согласовании перечня имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования «Тайшетский район» и 
подлежащего передаче в 
муниципальную собственность 
Бузыкановского муниципального 
образования»

август Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

2. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О 
согласовании перечня имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования «Тайшетский район» и 
подлежащего передаче в 
муниципальную собственность 
Мирнинского муниципального 
образования»

август Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



3. Отчёт о реализации 
муниципального имущества 
муниципального образования 
«Тайшетский район» за 2022год и 
первое полугодие 2023 года»;

август Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

4. Информация об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» 
за 1 полугодие 2023 года

август Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

5. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в решение Думы 
Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2023 год и 
на плановый период 2024 -  2025 
годов»

август Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

6. Информация ОГКУ «Управление 
социальной защиты населения по 
Тайшетскому району» «О 
реализации мероприятий по 
поддержке отдельных категорий 
граждан в связи со специальной 
военной операцией»

август Ротарь Е.П., директор ОГКУ 
«Управление социальной 
защиты населения по 
Тайшетскому району»

7. Проект решения Думы 
Тайшетского района «Об 
утверждении прогнозного плана 
приватизации муниципального 
имущества муниципального 
образования «Тайшетский район» 
на 2024 год»

сентябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

8. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О назначении 
на должность председателя 
Контрольно-счетной палаты 
Тайшетского района»

сентябрь Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

9. Информация КСП Тайшетского 
района «О результатах 
контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий, 
проведенных Контрольно-счетной 
палатой Тайшетского района в 
первом полугодии 2023 года»

сентябрь председатель КСП Тайшетского 
района

10. Рассмотрение вопроса «Об 
увеличении размера компенсации 
на оплату аренды жилых 
помещений педагогическим и 
медицинским работникам»

сентябрь Гальчин Р.Д., депутат Думы 
Тайшетского района по 
избирательному округу №14



11. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О 
согласовании перечня имущества, 
находящегося в муниципальной 
собственности муниципального 
образования "Тайшетский район" и 
подлежащего передаче в 
муниципальную собственность 
Нижнезаимского муниципального 
образования»

октябрь Евстратов Р. К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

12. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Г енеральный план 
Разгонского муниципального 
образования»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

13. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
Разгонского муниципального 
образования»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

14. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Г енеральный план 
Тимирязевского муниципального 
образования»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

15. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
Тимирязевского муниципального 
образования»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

16. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Схему 
территориального планирования 
Тайшетского района»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

17. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Г енеральный план 
Старо-Акулыпетского 
муниципального образования»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



18. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
Старо-Акулыпетского 
муниципального образования»

октябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

19. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О 
результатах работы МБУ «ФОК 
Тайшетского района»

октябрь Кожевникова Е.А., начальник 
Управления культуры, спорта и 
молодежной политики 
администрации Тайшетского 
района

20. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в решение Думы 
Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2023 год и 
на плановый период 2024 -  2025 
годов»

октябрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

21. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Устав 
муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области»

октябрь Яцино И.В., заместитель 
управляющего делами -  
начальник отдела правовой 
работы Управления делами 
администрации Тайшетского 
района

22. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Положение о 
бюджетном процессе в 
муниципальном образовании 
«Тайшетский район»

ноябрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

23. Информация об исполнении 
бюджета муниципального 
образования «Тайшетский район» 
за 9 месяцев 2023 года

ноябрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

24. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Генеральный план 
Тамтачетского муниципального 
образования»

ноябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района

25. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в Правила 
землепользования и застройки 
Тамтачетского муниципального 
образования»

ноябрь Евстратов Р.К., председатель 
Комитета по управлению 
муниципальным имуществом, 
строительству, архитектуре и 
жилищно-коммунальному 
хозяйству администрации 
Тайшетского района



26. Информация КСП Тайшетского 
района «О результатах 
контрольных и экспертно­
аналитических мероприятий, 
проведенных Контрольно-счетной 
палатой Тайшетского района за 9 
месяцев 2023 года»

ноябрь председатель КСП Тайшетского 
района

27. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О внесении 
изменений в решение Думы 
Тайшетского района «О бюджете 
муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2023 год и 
на плановый период 2024 -  2025 
годов»

декабрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

28. Проект решения Думы 
Тайшетского района «Об 
утверждении бюджета 
муниципального образования 
«Тайшетский район» на 2024 год и 
на плановый период 2025 - 2026 
годов»

декабрь Фокина О.В., начальник 
Финансового управления 
администрации Тайшетского 
района

29. Проект решения Думы 
Тайшетского района «О плане 
работы Думы Тайшетского района 
на первое полугодие 2024 года»

декабрь Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

30. Информация ОГКУ «Управление 
социальной защиты населения по 
Тайшетскому району» «Об 
изменениях в законодательстве в 
части предоставления мер 
социальной поддержки отдельным 
категориям граждан»

декабрь Ротарь Е.П., директор ОГКУ 
«Управление социальной 
защиты населения по 
Тайшетскому району»

"лава 2.Взаимодействие с органами государственной власти, федеральными 
органами, общественными объединениями

31. Участие в работе Совета 
Законодательного Собрания 
Иркутской области по 
взаимодействию с 
представительными органами 
муниципальных образований 
Иркутской области.

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

32. Участие депутатов 
Г осударственной Думы 
Федерального Собрания РФ 
региональной группы, от 
избирательного округа Иркутской 
области № 95, депутатов 
Законодательного Собрания 
Иркутской области, закрепленных 
за территориями по спискам

в течение 
полугодия

руководство органов 
государственной власти



политических партий, по 18 
избирательному округу, в работе 
сессий и иных формах работы с 
депутатами Думы Тайшетского 
района.

33. Участие руководства Думы 
Тайшетского района в совместных 
заседаниях, коллегиях областных и 
федеральных структур (ОМВД 
России по Тайшетскому району, 
прокуратура и др.)

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

34. Взаимодействие с Тайшетской 
территориальной избирательной 
комиссией по вопросам повышения 
правовой культуры избирателей.

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

35. Взаимодействие с уполномоченным 
по правам ребенка в Иркутской 
области, по правам 
предпринимателей в Иркутской 
области, в Тайшетском районе

в течение 
полугодия

Астафьев А.Н., председатель 
Думы Тайшетского района

Глава 3. Взаимодействие с исполнительными и представительными органами 
муниципальных образований Тайшетского района

36. Оказание помощи 
представительным органам 
муниципальных образований по 
совершенствованию имеющейся 
нормативно-правовой базы и 
разработке новых муниципальных 
нормативных правовых актов, 
регламентирующих деятельность 
представительных органов 
муниципальных образований.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

37. Оказание консультативной помощи 
депутатам представительных 
органов муниципальных 
образований Тайшетского района 
по различным направлениям 
депутатской деятельности.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

38. Работа по изучению, обобщению и 
распространению положительного 
опыта деятельности 
представительных органов 
муниципальных образований 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Глава 4. Повышение квалификации депутатов / умы Тайшетского района

39. Участие в семинарах, стажировках, 
сессиях, Школе молодого депутата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области.

в течение
полугодия
по
отдельному
плану

Аппарат Законодательного 
Собрания Иркутской области



И. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ДУМЫ ТАЙШЕТСКОГО РАЙОНА

Глава 5. Организационное сопровождение

40.
Организационное обеспечение 
подготовки и проведения сессий и 
мероприятий Думы Тайшетского 
района.

согласно
плану
работы

Аппарат Думы Тайшетского 
района

41. Формирование плана работы Думы 
Тайшетского района на первое 
полугодие 2024 года.

до 31 
декабря 
2023 года

Аппарат Думы Тайшетского 
района

42. Подготовка отчета об исполнении 
плана работы Думы Тайшетского 
района за второе полугодие 2023 
года.

по итогу 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

43. Организационное, методическое, 
информационное сопровождение 
деятельности депутатов Думы 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

Глава 6. Освещение деятельности Думы Тайшетского района в СМИ

44. Осуществление взаимодействия со 
средствами массовой информации 
по освещению деятельности Думы 
Тайшетского района.

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

45. Подготовка материалов для 
размещения на официальном сайте 
администрации Тайшетского 
района, на официальной странице в 
социальной сети ВКонтакте через 
компонент «Госпаблики».

в течение 
полугодия

Аппарат Думы Тайшетского 
района

руководитель аппарата 
Думы Тайшетского района Н.В.Савкина


